РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРОМСКОЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОСТОМЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «  20  »   ноября  2017 года                                                                         № 35-А  п.Шоссе
Об утверждении основных направлений бюджетной

и налоговой политики Гостомльского сельского поселения

Кромского района на 2018 год и плановый период 2019 -2020 годы

     В целях содействия социальному и экономическому  развитию Гостомльского сельского поселения Кромского района с учетом принципа результативности, эффективности, использования бюджетных средств, а также реализации положений статей 172 и 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Положения  «О бюджетном процессе в Гостомльском сельском поселении», утвержденном решением Гостомльского сельского Совета народных депутатов  24.07.2009 г. №27-4 с/с, (с изменениями),
п о с т а н о в л я ю:

     1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Гостомльского сельского поселения Кромского района на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы согласно приложению.

     2. Бухгалтеру администрации (Клиндуховой Т.Н.) при формировании проекта бюджета на 2018 год и плановый период 2019-2020 годов руководствоваться основными направлениями бюджетной и налоговой политики Гостомльского сельского поселения Кромского района на 2018 год и плановый период 2019-2020годы.

    3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кромского района на странице Гостомльского сельского поселения.

Глава сельского поселения:                       И.Е.Рыжова
Приложение
к Постановлению главы

 Гостомльского сельского поселения

от  20 ноября 2017 № 35-А
Основные направления бюджетной и налоговой политики Гостомльского сельского поселения Кромского района на 2018  год и на плановый период 2019 и 2020 годов
         Основные направления бюджетной и налоговой политики Гостомльского сельского поселения  Кромского района на  год и на плановый период 2019-2020 годов подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения «О бюджетном процессе в Гостомльском сельском поселении  Кромского района Орловской области», отражают основные цели, задачи и приоритеты, определенные в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 04 декабря 2014 года, содержат базовые принципы, используемые при формировании проекта бюджета Гостомльского сельского поселения Кромского района на  2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

      Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета поселения на 2018 год и плановый период 2019-2020 годы, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета, а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

     Задачами основных направлений бюджетной политики является определение подходов к планированию доходов и расходов, источников финансирования местного бюджета.

Итоги реализации бюджетной и налоговой политики

в период до 2020 года

        В 2014 - 2017 годах проводилась ответственная и прозрачная бюджетная политика в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, направленная на эффективное использование бюджетных средств в рамках приоритетных задач, в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Гостомльского сельского поселения  Кромского района.

    В результате внесения изменений в Бюджетный кодекс были созданы условия для учета в бюджетном процессе муниципальных программ, являющихся инструментом повышения эффективности бюджетных расходов и создающих условия для повышения качества муниципального управления, бюджетного планирования, эффективности и результативности использования бюджетных средств.

   Условия реализации программного бюджета и новые формы финансового обеспечения муниципальных услуг потребовали комплексных изменений в организацию системы муниципального финансового контроля.

    В Гостомльском сельском поселении проведены мероприятия по централизации системы муниципальных закупок с целью повышения их эффективности.

    Полностью выполняются принятые обязательства Гостомльского сельского поселения Кромского района, в первую очередь определенные указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

       Федеральным законом от 27 мая 2014 года № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» изменен перечень вопросов местного значения сельского поселения с перераспределением, начиная с 2015 года.

Основные направления бюджетной политики на 2018 год и плановый период 2019  – 2020 годы
     Основной задачей при реализации бюджетной и налоговой политики на  год и среднесрочную перспективу является определение финансовых возможностей, условий и предпосылок для достижения ключевых целей и результатов при обеспечении долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Гостомльского сельского поселения Кромского района, повышении эффективности бюджетных расходов, безусловном исполнении всех обязательств Гостомльского сельского поселения Кромского района и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

    Конечная цель бюджетной политики состоит в повышении уровня и качества жизни населения в условиях сбалансированного бюджета. Это подразумевает создание условий для устойчивого повышения уровня жизни граждан, их всестороннего развития, защиту их безопасности, в том числе продовольственную, обеспечение социальных гарантий.

      Основными задачами бюджетной политики на очередной бюджетный период являются:

      1. Обеспечение расходных обязательств источниками финансирования как необходимое условие реализации муниципальной политики.

      Для этого будет подтвержден безусловный приоритет исполнения действующих обязательств. Инициативы и предложения по принятию новых расходных обязательств будут ограничиваться, их рассмотрение будет возможно после соответствующей оценки их эффективности, пересмотра 3 нормативных правовых актов, устанавливающих действующие расходные обязательства, и учитываться только при условии оптимизации расходов в заданных бюджетных ограничениях.

     2. Обеспечение бюджетной устойчивости и экономической стабильности.

     Данная задача включает в себя несколько составляющих:

     поддержание безопасного уровня дефицита и муниципального долга, предотвращая тем самым условия для возникновения финансовых кризисов;

     сохранение относительно постоянного уровня муниципальных расходов в условиях «взлетов и падений» бюджетных доходов;

      ограничение роста расходов бюджета, не обеспеченных стабильными доходными источниками. Принятие новых расходных обязательств должно в обязательном порядке основываться на оценке прогнозируемых доходов бюджета;
      сохранение объема муниципального долга Короськовского сельского поселения на экономически безопасном уровне, позволяющем обеспечивать привлечение заемных средств на условиях реальной возможности обслуживания и погашения данных обязательств.
      3. Прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества.
      Бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее реализации зависит не только от действий тех или иных органов власти, но и от  того, в какой мере общество понимает эту политику, разделяет вещи, механизмы и принципы ее реализации.
      Этот подход реализован за счет формирования бюджета в «программном» формате, что подразумевает «привязку» финансовых ресурсов к конкретным целевым параметрам и результатам, прогнозируемым показателям социально- экономического развития, обсуждение проектов, хода и итога реализации муниципальных программ.
     Будет расширен состав и содержание информации о бюджете и бюджетном процессе в Российской Федерации на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет». К  году на Едином портале бюджетной системы Российской Федерации «Электронный бюджет» должна быть обеспечена публикация бюджетных данных финансовыми органами всех публично-правовых образований Российской Федерации.
         4. Усиление муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля за деятельностью главных администраторов бюджетных средств по обеспечению целевого и результативного использования бюджетных средств.

      Основанная на высоких темпах экономического развития и растущих ценах на ресурсы модель постоянного роста бюджетных расходов к настоящему моменту исчерпала свои возможности. В этих условиях на первый план выходит:
       - решение задач повышения эффективности расходов и переориентация бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений муниципальной политики;
      - осуществление мероприятий по совершенствованию бюджетного процесса, развитию системы управления муниципальным долгом, имуществом, финансовыми активами, формированию интегрированной системы управления муниципальными финансами («электронного бюджета»).
      Проектом федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 1 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», в целях совершенствования условий государственного (муниципального) финансового контроля и усиления его роли в бюджетном процессе предлагается внести изменения, позволяющие органам государственного (муниципального) финансового контроля контролировать:
       - достижение главными распорядителями (распорядителями) и получателями средств бюджета, которым предоставлены межбюджетные трансферты, целевых показателей (индикаторов) и заданных результатов их использования;
      - соблюдение юридическими лицами условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также государственных (муниципальных) контрактов;
     - соблюдение юридическими лицами целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными и муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги таких юридических лиц.
       5. Повышения эффективности финансовых взаимоотношений с бюджетами поселений.
     Бюджетная политика в части доходов в 2018-2020 годах, как и в предыдущие годы, будет направлена на обеспечение максимальных поступлений в местный бюджет всех доходных источников в запланированных объемах.
      В этой связи работа администрации будет направлена на:

      - взаимодействие с налоговыми органами, органами федерального казначейства и иными территориальными подразделениями органов государственной власти, осуществляющими администрирование доходов местного бюджета, в части улучшения информационного обмена на этапах прогнозирования, планирования и исполнения доходов местного бюджета;
      Подготовлен проект федерального закона «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статью 1 Федерального закона "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», которым предлагается дополнить бюджетные полномочия отдельных участников бюджетного процесса положениями, предусматривающими:
    - утверждение главными администраторами доходов бюджетов методик прогнозирования поступлений доходов в бюджет;
     - утверждение главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета методик прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета;
     - включение в состав полномочий администратора доходов бюджетов полномочия по принятию решений о признании безнадёжным к взысканию и списанию в учёте платежа в бюджет, эти положения позволят повысить качество прогнозирования доходов бюджетов, поступлений по источникам финансирования дефицитов бюджетов;

     - взаимовыгодное сотрудничество с организациями, формирующими налоговый потенциал поселения;
- повышения качества претензионно-исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;
     - осуществление соответствующих долгосрочных мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории сельского поселения, предусматривающих, в свою очередь, оптимизацию состава и структуры муниципальной собственности с целью получения дополнительных доходов от ее использования или реализации, а также своевременную индексацию (пересмотр) базовых ставок арендной платы.
Основные направления налоговой политики на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годы
       Главное в налоговой политике сегодня – сохранение стабильности и обязательство не повышать налоги даже в условиях, когда бюджетная система проходит серьезные испытания. Объявлено о моратории на повышение налоговых ставок и о принятии антикризисных мер, предполагающих целый ряд послаблений для малого бизнеса. В периоде 2018 -2020 годов основными  целями налоговой политики продолжают оставаться поддержка инвестиций, повышение предпринимательской активности, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущих периодах.
    Федеральным законом от 4 октября 2014 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в статьи 12 и 85 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу Закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц» Налоговый кодекс Российской Федерации дополнен главой 32 «Налог на имущество физических лиц» , признан утратившим силу Закон Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц». Указанный Федеральный закон предполагает постепенное введение на всей территории Российской Федерации налога на имущество физических лиц, определяемого исходя из его кадастровой стоимости, в течение переходного периода с 2015 года по 2020 год. Это не только экономическое, но и очень серьёзное политическое решение. При его принятии предусмотрены многочисленные адаптационные механизмы. В том числе сохранены все ранее действовавшие льготы для отдельных категорий собственников (ветераны, пенсионеры, инвалиды, чернобыльцы и другие). Однако, они могут быть предоставлены одному лицу только в отношении одного дома, одной квартиры и одного гаража. Если таких объектов несколько, за остальные придется платить налог. Муниципалитетам предоставлены широкие полномочия по установлению льгот и снижению налоговых ставок.
     В рамках антикризисных мер предлагается ряд налоговых послаблений для малого бизнеса (налоговые каникулы, расширение возможностей применения патентной системы налогообложения, дополнительные полномочия регионов по снижению ставок для специальных налоговых режимов). Одновременно ставится совсем непростая задача максимального упрощения патентной системы для самозанятых граждан, не имеющих ни работодателя, ни наемных работников. Важно, чтобы такие лица через «одно окно» и в самые короткие сроки могли получить патент, по возможности избегая стандартных процедур регистрации в качестве индивидуальных предпринимателей и риска попасть под уголовное преследование за незаконное предпринимательство.

      Подготовлен законопроект «О внесении изменений в статью 226 части второй Налогового кодекса Российской Федерации» , которым предлагается установить механизм перераспределения денежных поступлений от налога на доходы физических лиц, в случае проживания работника-налогоплательщика на территории того субъекта Российской Федерации, где налоговый агент состоит на налоговом учете, в том числе по месту нахождения своего обособленного подразделения. При этом общий объем доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации от поступлений по данному налогу останется неизменным.
     Предполагается, что в 2018 и 2020 годах ставки акцизов, зафиксированные в Налоговом кодексе, несмотря на высокую инфляцию, меняться не будут, а в 2020 году Министерством Финансов предлагается индексировать их только на инфляцию.
      Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности, мероприятия направленные на увеличение доходов бюджетной системы Российской Федерации.
      Реализация этих мер будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления общественными (муниципальными) финансами и, как следствие, минимизации рисков несбалансированности бюджетов бюджетной системы  Гостомльского сельского поселения Кромского района в долгосрочном периоде.